Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 65ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061400065

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 153166

Nº Processo: 23083004603201760. DISPENSA Nº 27/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 72223829000164. Contratado : UNIAO
DAS ASSOC E COOPERATIVAS -USUARIOS DO PAVILHAO 30.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios programa PAA.
Fundamento Legal: Lei nº 12512/2011 . Vigência: 09/04/2018 a
09/04/2019. Valor Total: R$231.797,33. Fonte: 100000000 -
2018NE800050. Data de Assinatura: 09/04/2018.

(SICON - 13/06/2018) 153166-15240-2018NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2018 - UASG 153166

Nº Processo: 23083004603201760. DISPENSA Nº 27/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CPF Contratado: 79064400725. Contratado : VALTAIR
ANTONIO DA SILVA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
programa PAA. Fundamento Legal: Lei nº 12512/2011 . Vigência:
09/04/2018 a 09/04/2019. Valor Total: R$9.900,00. Fonte: 100000000
- 2018NE800051. Data de Assinatura: 09/04/2018.

(SICON - 13/06/2018) 153166-15240-2018NE800077

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EDITAL Nº 55, DE 13 JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar o resultado
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os
candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

. DEPARTAMENTO DE GENÉTICA

. Edital nº 46 de 18 de MAIO de 2018, DOU de 21/05/2018, Seção 3, págs.78/79.

. Processo nº 23083.013354/2018-84

. Área: Genética e Melhoramento Animal

. CLAS. C A N D I D ATO

. 1° MARINA MORTATI DIAS BARBERO

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EDITAL Nº 22/2018
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 016/2018

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
ÁRIDO HOMOLOGA o resultado do Processo Seletivo para
Professor Substituto, realizado nos termos do Edital Nº 016/2018,
de 26 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da União nº
81, de 27 de abril de 2018, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.006220/2018-66
Disciplinas: Algoritmos e Sistemas Operacionais (Campus

Angicos). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Ingridy Marina Pierre Barbalho
- APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Francisco Leonésio
Carneiro Duarte - APROVADO - CLASSIFICADO;

Disciplinas: Administração Geral. Empreendedorismo.
Marketing. RH. Administração Financeira (Campus Angicos). O
resultado final foi o seguinte: Não houve candidato aprovado.

Disciplinas: Mecânica dos Solos I. Mecânica dos Solos II.
Fundações e Estruturas de Contenção. Obras em terra (Campus
Angicos). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Letícia Azevedo de Farias
Pereira - APROVADA - CLASSIFICADA;

Disciplinas: Física (Campus Angicos). O resultado final
foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º-
Francisca Daniele Costa de Lima - APROVADA -
CLASSIFICADA; 2º - Valter Bezerra Dantas - APROVADO; 3º -
Mylena Mayla de Sousa - APROVADA; 4º - Alex Garcez Gomes

Castro - APROVADO;
Disciplinas: Organização, Estrutura e Funcionamento da

Educação. Políticas Públicas e Gestão da Educação. Planejamento
e Organização do Trabalho Pedagógico. Avaliação dos Sistemas
Educacionais. Planejamento e Práticas de Gestão Escolar (Campus
Angicos). O resultado final foi o seguinte: 1º - Girliany Santiago
Soares - APROVADA - CLASSIFICADA;

Disciplinas: Bases Morfofisiofarmacológicas (Campus
Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Salvador Viana Gomes Junior -
APROVADO - CLASSIFICADO;

Disciplinas: Engenharia Genética. Genômica e Proteômica
(Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Maria Jocileide de Medeiros
Marinho - APROVADA - CLASSIFICADA;

Disciplinas: Estatística. Matemática (Campus Mossoró). O
resultado final foi o seguinte: Não houve candidato aprovado.

Disciplinas: Expressão Gráfica. Projeto Auxiliado por
Computador (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte:
NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Rafael Oliveira
Fernandes - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Larissa da Silva
Pontes - APROVADA; 3º - Tatiane Milene de Araújo -
APROVADA; 4º - Maria Cristina Cavalcante Belo -
A P R O VA D A ;

Disciplinas: Geotecnia. Transportes e Estruturas (Campus
Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Aline Ribeiro da Silva -
APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Francisca Ires Vieira de
Melo - APROVADA;

Disciplinas: Ensino de Língua Inglesa. Prática Pedagógica
em Língua Inglesa. Estágio Supervisionado em Língua Inglesa.
Redação em Língua Inglesa. Metodologia do Ensino da Língua
Inglesa (Campus Caraúbas). O resultado final foi o seguinte:
NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Anderson Romário
Souza Silva - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Andrea
Moniky Morais de Freitas - APROVADA - CLASSIFICADA;

Disciplinas: Sistema de Gestão, Saúde e Segurança no
Trabalho. Ambiente, Energia e Sociedade. Fontes Alternativas de
Energia. Direito Ambiental. Sistema de Gestão Ambiental (Campus
Pau dos Ferros). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Luiz Eduardo Vieira de Arruda -
APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Ana Carolina Marçal Pires

Ferreira Lucas - APROVADA;

Mossoró, 13 de junho de 2018.
JOSE DOMINGUES FONTENELE NETO

Reitor em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 2018/0045. Universidade Federal de
Santa Catarina, Whirlpool S.A e Fundação de Ensino e Engenharia de
Santa Catarina, FEESC. Objeto: Execução do Projeto de Pesquisa
intitulado "Técnicas de sensoriamento virtual aplicadas à
refrigeração". Vigência: vigorará pelo período de 15 de maio de 2018
a 14 de maio de 2020. Data de Assinatura: 15/05/2018. Valor: R$
129.677,50 (cento e vinte nove mil, seiscentos e setenta e sete reais e
cinquenta centavos). Processo UFSC: 23080.021964/2018-81.
Entidades. Assinam: Senhores Claudemir dos Santos e Rodolfo
Enrique Cereghino Lagreze, Representantes Legais da Whirlpool,
senhor João Hélio Martins, Gerente de Projetos da FEESC, e Profª.
Alacoque Lorenzini Erdmann, Reitora em exercício da UFSC.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 23080.021436/2017-41. LOCATÁRIO: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA. LOCADOR: D.V.T.
PARTICIPAÇÕES LTDA. CNPJ: 01.131.834/0001-07. Objeto:
Rescisão Amigável em Comum Acordo do Contrato 23/2014 a partir
de 31/05/2018, com o pagamento de R$375.104,80 a título de
indenização direta ao proprietário, dando quitação integral ao
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data da assinatura:
30/05/2018.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 23080.016478/2016-80. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
CONTRATADA: LABRAM EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPAÇÕES LTDA. CNPJ: 09.227.699/0001-00. Objeto:
Rescisão Amigável em Comum Acordo do Contrato 07/2017 a partir
de 01/04/2018, com o pagamento de R$52.601,00 a título de
indenização direta ao proprietário, dando quitação integral ao
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data da assinatura:
22/05/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080023324201814 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para a eventual aquisição de Aparelhos e Utensílios
Domésticos para atender ao Departamento de Compras, ao Centro de
Ciências Físicas e Matemáticas, ao Centro de Ciências da Saúde, à
Biblioteca Universitária, ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas, ao
Centro Ciências Agrárias, ao Departamento de Contabilidade e Finanças
da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) Total de Itens
Licitados: 00015. Edital: 14/06/2018 de 08h00 às 11h59 e de 12h00 às
17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 3 - 0 5 - 1 9 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2018 às 14h15
no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do Dpl em Exercício

(SIDEC - 13/06/2018) 153163-15237-2017NE800051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080022531201843 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de equipamentos de
áudio, vídeo e foto para atender à Pró-Reitoria de Desenvolvimento e
Gestão de Pessoas, ao Centro de Ciências Agrárias, ao Centro de
Ciências da Educação e ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas
da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Total de Itens
Licitados: 00017. Edital: 14/06/2018 de 08h00 às 11h59 e de 12h00
às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria
2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 3 - 0 5 - 1 9 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do Dpl em Exercício

(SIDEC - 13/06/2018) 153163-15237-2017NE800051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080032585201817 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de vidrarias para os
laboratórios de Engenharia Têxtil do Campus Blumenau da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Total de Itens
Licitados: 00023. Edital: 14/06/2018 de 08h00 às 11h59 e de 12h00
às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria
2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 3 - 0 5 - 2 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do Dpl em Exercício

(SIDEC - 13/06/2018) 153163-15237-2017NE800051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080031149201821 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de material de consumo
para os laboratórios de Engenharia Têxtil do Campus Blumenau da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Total de Itens
Licitados: 00035. Edital: 14/06/2018 de 08h00 às 11h59 e de 12h00
às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria
2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 3 - 0 5 - 2 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/07/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do Dpl em Exercício

(SIDEC - 13/06/2018) 153163-15237-2017NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 162/2018

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de ração
p/ animais de laboratório p/ atender às unidades da UFSC. Empresas
vencedoras da licitação: AUTARQUIA COMÉRCIO E SAÚDE
ANIMAL LTDA; BIOTÉCNICAS COMÉRCIO E INSTALAÇÕES
EIRELI; CR TEIXEIRA & CIA LTDA e DANIELA TENFEN. Valor
Global: 637.900,00.

ANDERSON WILFRIED DORNBUSCH
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2018) 153163-15237-2018NE800051

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2018 - UASG 150232

Nº Processo: 23080016805201865 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para fins de aquisição de MATERIAIS DE ASSISTÊNCIA
AGULHAS, CATETERES, EQUIPOS E EXTENSORES. Total de Itens
Licitados: 00069. Edital: 14/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 3 2 - 0 5 - 1 8 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2018 às 14h00
no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FRONZA RODRIGUES
Assistente em Administração

(SIDEC - 13/06/2018) 150232-15237-2018NE800843

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-14T00:17:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial